

Số: /KH-UBND

Xuân Hòa, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ Lê Văn Thái, thôn Thống Nhất, xã Xuân Hòa

Căn cứ Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng ngày 09/12/2020; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; Nghị định số 129/2025/NĐ-CP ngày 11/6/2025 quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nội vụ;

Căn cứ đơn xin di chuyển hài cốt liệt sĩ của ông Lê Minh Huy, em trai liệt sĩ Lê Văn Thái, hiện cư trú tại thôn Thống Nhất, xã Xuân Hòa đề nghị di chuyển hài cốt liệt sĩ Lê Văn Thái từ Nghĩa trang liệt sĩ Bình Dương, thành phố Hồ Chí Minh về an táng tại nghĩa trang dòng họ gia đình tại thôn Thống Nhất, xã Xuân Hòa thuộc địa bàn xã Xuân Hòa, tỉnh Thanh Hóa.

Ủy ban nhân dân xã Xuân Hòa xây dựng Kế hoạch tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ Lê Văn Thái với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã, thể hiện truyền thống đạo lý "Uống nước nhớ nguồn" và sự tri ân của cấp ủy, chính quyền, Nhân dân và lực lượng vũ trang xã Xuân Hòa đối với các anh hùng, liệt sĩ;

- Việc tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ đảm bảo chặt chẽ, chu đáo, nghiêm túc, đúng nghi thức, đúng chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước. Trong quá trình tổ chức thể hiện tình cảm tôn kính, lòng biết ơn sâu sắc và các nghi thức phù hợp với phong tục tập quán của địa phương.

- Phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, các đoàn thể từ xã đến thôn và gia đình nhằm động viên thân nhân gia đình liệt sĩ.

II. NỘI DUNG

Tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ Lê Văn Thái, sinh năm 1962, hy sinh ngày 09/10/1984 tại Cam Pu Chia trong cuộc kháng chiến bảo vệ Tổ quốc, hiện đang được an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ Bình Dương, thành phố Hồ Chí Minh.

1. Thời gian, địa điểm, thành phần tham dự

a) Thời gian:

- Thời gian đón nhận hài cốt liệt sĩ: Dự kiến vào lúc 08 giờ, ngày 23/5/2026 (tức ngày 07/4 năm Bính Ngọ).

- Thời gian an táng: Dự kiến vào lúc 10 giờ 00 phút ngày 23/5/2026 (tức ngày 07/4 năm Bính Ngọ).

- Địa điểm: Tại gia đình ông Lê Minh Huy, thôn Thống Nhất, xã Xuân Hòa.

b) Thành phần đại biểu tham dự lễ gồm:

- Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân xã, lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã;

- Ban tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ Lê Văn Thái;

- Đại diện lãnh đạo các ban, phòng, ngành, đoàn thể xã;

- Cấp ủy chi bộ, Ban Công tác Mặt trận thôn và Nhân dân thôn Thống Nhất;

- Đại diện thân nhân gia đình liệt sĩ;

2. Chương trình buổi lễ

- Ổn định tổ chức; thông qua chương trình buổi lễ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự buổi lễ;

- Công bố quyết định thành lập Ban tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ;

- Đọc tiểu sử liệt sĩ;

- Mời đại diện gia đình phát biểu;

- Lễ dâng hương;

- Di dời hài cốt liệt sĩ đi an táng tại nghĩa trang dòng họ gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh, phòng Văn hóa - Xã hội, trưởng thôn và gia đình liệt sĩ để lấy các thông tin về liệt sỹ chuẩn bị tiểu sử liệt sĩ.

- Phối hợp với Công an xã làm công tác bảo vệ hài cốt liệt sĩ trong quá trình từ khi đưa về gia đình đến khi tổ chức lễ an táng hài cốt liệt sĩ tại nghĩa trang gia đình dòng họ.

2. Đề nghị Hội Cựu chiến binh xã

Chỉ đạo Chi hội Cựu chiến binh thôn Thống Nhất bố trí tổ tiêu binh phủ Quốc kỳ Việt Nam lên hài cốt liệt sĩ, di chuyển hài cốt liệt sĩ từ địa điểm tổ chức lễ truy điệu đến nơi an táng hài cốt liệt sĩ (số lượng 05 người).

3. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ (Phông nền, cờ Tổ quốc, vòng hoa tươi, lễ thấp hương...).

- Phối hợp với gia đình chuẩn bị công tác Lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ Lê Văn Thái.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, tổ chức tốt lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ.

- Dự trù kinh phí hỗ trợ từ nguồn đảm bảo xã hội.

4. Văn phòng HĐND và UBND xã

Ban hành giấy mời, thông báo thời gian, thành phần, địa điểm cho các đại biểu đến dự lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ. Bảo đảm hệ thống âm thanh, phát nhạc bài “Hồn tử sĩ” trong buổi lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ.

5. Phòng Kinh tế

Bố trí kinh phí phục vụ cho công tác tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ, hướng dẫn thanh quyết toán đảm bảo, đúng quy định

6. Công an xã

Bố trí lực lượng và phối hợp với trưởng thôn, tổ an ninh trật tự thôn bảo đảm an ninh trật tự khu vực tổ chức buổi lễ.

7. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã

Thông báo rộng rãi trên sóng phát thanh để tất cả quần chúng nhân dân biết, cùng tham dự; đưa tin buổi lễ.

8. Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng ban Công tác Mặt trận thôn Thống Nhất, xã Xuân Hòa

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể, Nhân dân trong thôn làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm và khu vực tổ chức lễ trước khi tổ chức buổi lễ 24 giờ.

- Thông báo cho cán bộ và Nhân dân trong thôn biết để tham dự buổi lễ và viếng liệt sĩ.

- Thành lập 01 đoàn tham dự lễ đón nhận hài cốt và viếng liệt sĩ tại buổi lễ, thành phần gồm: chi ủy chi bộ, ban chấp hành các tổ chức đoàn thể trong thôn.

- Tổ chức đoàn đến dự lễ đúng thành phần và số lượng.

9. Gia đình liệt sĩ Lê Văn Thái

- Chủ động trong việc thờ cúng theo phong tục của địa phương. Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và các ban ngành đoàn thể địa phương chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ buổi lễ.

- Chuẩn bị bài phát biểu cảm ơn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ Lê Văn Thái về địa phương; trong quá trình thực hiện, nếu có những vướng mắc, phát sinh các phòng, ngành, đơn vị báo cáo với Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- MTTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã;
- BTCB, trưởng thôn Thống Nhất;
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Văn Diệp